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1 ÚVOD

Současným celosvětovým problémem je nedostatečný pohyb dětí nejen

předškolního, ale i dětí školního věku. Důvodem často bývá moderní technologie, kterou

mají dnešní děti k dispozici. Před pobytem venku dávají přednost televizi, mobilům

a počítačům. Na vině, ale není jen moderní doba, ale také rodiče, kteří často tráví většinu

dne v práci a na děti tak nemají čas.

Pro člověka je pohyb velmi důležitý a má příznivý vliv na kvalitu života a spánku.

Také přispívá k lepší náladě a životní pohodě člověka. Je důležité děti k pohybu správně

motivovat, jinak bychom mohli dosáhnout opačného výsledku. Například s využitím

různého náčiní, ať už tradičního či netradičního, které vlastní většina mateřských škol.

S náčiním můžeme hru ozvláštnit a udělat ji pro děti zajímavější. I z tohoto důvodu jsem

se na dané téma zaměřila.

Téma „Drobné pohybové hry s náčiním vhodné pro děti předškolního věku“ jsem

si vybrala, protože nejen dětem, ale i mně je pohyb blízký. V mateřské škole v současné

době pracuji jako asistent pedagoga, tudíž jsem inspiraci čerpala u pedagogů ve své třídě

či na dřívějších praxích v rámci studia na Západočeské univerzitě v Plzni. Naše mateřská

škola má možnost navštěvovat školní tělocvičnu 2x měsíčně vždy na 45 minut, nicméně

vzhledem k aktuální nepříznivé situaci kvůli COVID-19 se návštěvy tělocvičny musely

zrušit.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první, teoretické části, se věnuji

charakteristice předškolního věku, motorickému vývoji, hře a pohybu. V praktické části

jsem se zaměřila na tvorbu zásobníku, který obsahuje 50 pohybových her s použitím

tradičního a netradičního náčiní. Vzhledem k již zmíněné aktuální situaci byly vybrané

aktivity realizovány s menším počtem dětí od 4 do 6 let. Většinou se počet pohyboval kolem

10 dětí. Aktivity jsou doplněny o fotografie a grafické nákresy. Kvůli hromadnému uzavření

mateřských škol jsem některé aktivity prováděla s mladšími sourozenci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Jak uvádí Langmeier (1991) předškolní věk je chápán jako období od narození

po nástup do školy. V užším slova smyslu se jedná o „věk mateřské školy“, nicméně bychom

toto období neměli chápat pouze takto. Jedním z důvodů je ten, že některé děti mateřskou

školu nenavštěvují. Samozřejmě je také potřeba zmínit, že i přes navštěvování mateřské

školy je rodinná výchova ta nejdůležitější.

Předškolní věk trvá od tří do šesti let. Konec této fáze bývá individuální, protože není

určen pouze fyzickým věkem, ale také sociálním mezníkem (Vágnerová, 2004).

Dle Matějčka (2005) nejde jen o méně významné a přechodné období před školkou,

jak by se mohlo zdát, ale o samostatné a důležité období, které by se dalo srovnat s pozdějším

školním věkem. V předškolním věku dítě vyspívá po tělesné, pohybové, intelektové,

společenské i citové stránce a bývá velice aktivní.

Předškolní věk je podle Opravilové (2002) obdobím nejintenzivnějšího růstu. Jedná

se buď o období od narození po nástup do školy nebo pouze o dobu, kdy dítě navštěvuje

mateřskou školu. Mezi typické vlastnosti tohoto období patří spontánnost, samostatnost,

hravost, fantazie a bezstarostnost.

2.1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

Na tělesné změny mezi třetím a šestým rokem života upozorňuje Šimíčková-Čížková

(2010). Podle ní se právě v předškolním období významně mění tělesná konstituce a postava

dítěte se mění z baculaté na štíhlou. Na konci tohoto období mluvíme o „období vytáhlosti“.

Můžeme si všimnout, že vznikají disproporce mezi růstem končetin, trupu a hlavy.

„Předškolní dítě se kromě doby spánku pohybuje celý den, přičemž instinktivně střídá

namáhavější pohyb celého těla – např. hru s míčem, jízdu na tříkolce, kole nebo koloběžce

– s pohybem nenamáhavým, tzv. jemnou motorikou, jako je stavění ze stavebnic,

modelování a kreslení. Dítě vlastně nikdy neodpočívá úplně, tak, že by nehnutě sedělo

či leželo, a to ani po veliké námaze. Podobně jako batole si i předškolní dítě velmi rychle

odpočine, ale s přibývajícím věkem se už pomaleji unaví“ (Matějček, 1998, str. 12).

Opatřilová (2003) zahrnuje do jemné motoriky:

• Grafomotoriku, což jsou psychomotorické činnosti, vykonávané při psaní.
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• Logomotoriku, což je pohybová aktivita mluvidel při artikulované řeči.

• Mimiku, což je vyjadřování výrazem obličeje.

• Oromotoriku, kdy se jedná o pohyby mluvidel dutiny ústní.

• Vizuomotoriku, což je koordinace pohybů končetin a zraku.

Dle Šimíčkové-Čížkové (2010) umožňuje rozvoj jemné motoriky rozvoj manuální

zručnosti dítěte, jako je například práce s psacími potřebami, příborem, nůžkami, lepidlem

apod. Po dosažení čtvrtého roku života dochází u jedince k vyhrazení laterality.

„Jemná motorika je řízena aktivitou drobných svalů, kde se jedná o postupné

zdokonalování jemných pohybů rukou, uchopování a manipulace s drobnými předměty“

(Opatřilová, 2003, str. 15).

Jemná motorika podle Woolfsona (2001) slouží jednak k získání nezávislosti (dítě

si bez pomoci dokáže rozepnout knoflíky), ale také je spojena s řešením určitého problému

a učením.

Při nácviku jemné motoriky zároveň procvičujeme menší svalové skupiny.

Pro nácvik se dají použít různé didaktické pomůcky nebo hry, které si můžeme zakoupit,

ale také vyrobit, což já osobně preferuji více. Nejenže jde o podstatně méně nákladnou

možnost, ale také pomůcky můžete upravit dle potřeb a preferencí konkrétních dětí.

V současných mateřských školách jsou často využívány dřevěné didaktické

pomůcky. Jde například o různá magnetická bludiště, navlékání korálků, stavění různých

obrazců pomocí kuliček, navlékání tkaniček na boty, puzzle, zatloukání špalíků pomocí

kladívka, skládání z kostek aj.

Kromě didaktických pomůcek můžeme rozvíjet jemnou motoriku u dětí pomocí

běžných každodenních činností. Například při oblékání, zapínání zipu a knoflíků

a zavazování bot děti dokonale nacvičují právě jemnou motoriku, proto je nutné nechávat

děti oblíkat samotné a pomáhat jim jen minimálně. Kromě již dříve zmíněných činností

na rozvoj jemné motoriky sem patří třeba vytrhávání z papíru, mačkání papíru, práce

s modelínou/hlínou/těsty, navlékání korálků, práce s razítky nebo výroba vlastního tiskátka

například z brambor. S dětmi jsme před Vánoci pekli cukroví, kdy děti míchaly těsto, válely

a poté vykrajovaly, což také zahrnuje nácvik jemné motoriky.
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„Hrubá motorika je zajišťována velkými svalovými skupinami. Je to souhrn

pohybových aktivit dítěte, postupné ovládání a držení těla, koordinace horních a dolních

končetin, rytmizace pohybů“ (Opatřilová, 2003, str. 15).

Do hrubé motoriky patří pohyblivost celého těla. Důležité u rozvoje hrubé motoriky

je zaměřit se na koordinaci pohybů. Bednářová (2006) doporučuje se v případě, že má dítě

s koordinací pohybu problém, nejprve zaměřit na rozvoj hrubé motoriky. Tím, že dítě

pozorujeme při hře, chůzi po lavičce a po schodech, skákání, lezení a jiných aktivitách,

máme možnost zjistit, zda má v tomto ohledu problémy. Pokud má potíže, je nutné, umožnit

mu dostatek spontánního pohybu a zapojení do her s ostatními dětmi. Pokud problém

přetrvává, je potřeba obrátit se na odborníka, který rozhodne o dalším postupu.

„Pokud je u dítěte vše v pořádku, umí zdravý předškolák běhat, nezakopávat, jeho

skok má správný odraz, dokáže skákat na jedné noze, zvládne cval vpřed i stranou“

(Kleplová, 2006).

Při rozvoji hrubé motoriky volíme takové hry, které budou pro děti zábavné


[…]


kde budou mít děti dostatek místa. Zpětně bych vyměnila hru „Slepička a vajíčka“, která

6 DISKUZE

57

byla pro děti příliš snadná. Jelikož bylo dětí málo, bylo málo i míčků a nebylo těžké

do žádného při běhu nekopnout.

V posledních deseti hrách děti využívaly netradiční pomůcky, jako jsou tyče, klacíky,

barevný padák, víčka od PET lahví, noviny, papíry, nafukovací balónky, molitanové

podložky a kolíky na prádlo. Vzhledem k originálnímu výběru pomůcek děti tyto hry bavily

více než ty s tradičním náčiním. Zejména hra „Bruslení“ sklidila veliký úspěch.

Zajímavé je, že většinou děti bavily nejvíce hry, se kterými se doposud nesetkaly

a hry s využitím víček od PET lahví. Nicméně velký úspěch měly veškeré honičky. Ve hře

„Střelnice“ mě nemile překvapilo, jak velkým problémem bylo pro děti trefit se míčkem

do kelímků. Nakonec jsme museli vzdálenost mezi startovací čárou a lavičkou zmenšit.

Často jsme hráli více pohybových her za sebou a v takovém případě bylo lepší, když

se honičky nechávaly až na konec. Několikrát jsme je hráli na začátku, dokud měly děti

dostatek sil, nicméně byly poté roztěkané a nedaly se uklidnit. Řešením by mohlo být

zařazení relaxační aktivity bezprostředně po honěné a následně se věnovat další pohybové

hře.

Ve hře s tyčemi bych příště zvolila místo plastových tyčí například molitanové nebo

gumové hadice, které jsou měkčí a děti se tak nemohou zranit. Kromě toho je také důležitý

dostatečně velký prostor. I přesto, že jsme hru hráli pouze se 6 dětmi, stalo se, že se děti

navzájem tyčí uhodily.

Vzhledem k aktuální situaci spojené s COVID-19 a nepříznivému počasí, jsem byla

nucena aktivity realizovat v prostředí mateřské školy, kde pro některé činnosti nebyly příliš

příznivé podmínky, a to se odráželo na jejich kvalitě. Velkým problémem byl zejména

nedostatek prostoru. Pro některé aktivity by byl také vhodnější větší počet hráčů. Při

fotodokumentaci bylo těžké zachytit děti v pohybu tak, aby bylo z fotky alespoň trochu

patrné, o co v aktivitě jde.

Kvůli hromadnému uzavření mateřských škol jsem některé aktivity realizovala

s mladšími sourozenci. Samozřejmě se dvěma dětmi byla práce podstatně snazší, nicméně

v tomto počtu šlo hrát pouze pár aktivit.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce jsem shromáždila poznatky a informace,

čerpané z odborné literatury. Zaměřila jsem se zde na charakteristiku předškolního věku,

pohybové dovednosti a schopnosti dětí v tomto věku a uvedla jsem didaktická doporučení

k rozvoji jednotlivých schopností a dovedností, která jsou vhodná v mateřské škole. Dále

jsem se věnovala charakteristice a významu hry a pohybové aktivity. Teoretickou část jsem

ukončila popsáním jednotlivých tradičních pomůcek, které jsem následně využila v části

praktické. Zároveň jsem se snažila vysvětlit, proč je vhodné tyto pomůcky v mateřské škole

využívat.

Cílem praktické části bylo vytvořit zásobník drobných pohybových her s využitím

tradičního a netradičního náčiní, které budou vhodné pro děti předškolního věku. Jednotlivé

činnosti byly podrobně popsány a některé doplněny modifikací například pro různé věkové

kategorie. Každá hra obsahovala také soupis dovedností, které nacvičujeme a schopnosti,

které hrou rozvíjíme a stručnou poznámkou z praxe. Aktivity jsou také doplněny grafickými

nákresy a fotografie, které jsou součástí příloh práce. Kvůli hromadnému uzavření

mateřských škol jsem některé aktivity prováděla s mladšími sourozenci.

Tato bakalářská práce popisuje a zdůrazňuje důležitost a nutnost pohybu

a pohybových her pro předškolní věk a pro následující vývoj dětí. Z mého pohledu byly

splněny veškeré stanovené cíle a úkoly.
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8 RESUMÉ, SUMMARY

Cílem této bakalářské práce na téma „Drobné pohybové hry s náčiním vhodné pro

děti předškolního věku“ bylo vytvoření zásobníku pohybových her s využitím tradičního

a netradičního náčiní. Tyto hry jsou určeny primárně pro děti, navštěvující mateřskou školu.

Dají se ale použít i na prvním stupni základní školy. V teoretické části je charakterizován

předškolní věk a význam pohybu a pohybových her v tomto období. Praktická část

je rozdělena na 5 kategorií, přičemž každá obsahuje 10 drobných pohybových her za použití

tradičního i netradičního náčiní. Hry jsou podrobně popsány a doplněny o poznámky z praxe,

grafické náčrty a oblasti, které při hře rozvíjíme a nacvičujeme. U některých her uvádím

jejich modifikaci a fotografie, které jsou součástí příloh. Tato práce slouží jako metodický

materiál primárně pro pedagogy v mateřských školách.

Summary

The aim of this bachelor thesis on the topic „Small movement games with equipment

suitable for preschool children“ was created the collection of movement games with

traditional and non-traditional equipment. This games are intended primarily for children

who are visiting kindergarten. They can also be used in the first stage of primary school.

The theoretical part characterizes the preschool age and the importance of movement

and movement games in this period. The practical part is divided into five categories

and each of them contains ten small movement games using traditional and non-traditional

equipment. These games are described in detail and supplemented with notes from practice,

areas that we develop and rehearse during the game and some also with modifications

and photos, which are attached to the work. This thesis is aimed for teachers in kindergarten

as a methodical material.
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