## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Adéla Mrkosová
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** Drobné pohybové hry s náčiním vhodné pro děti předškolního věku

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Tereza Fajfrlíková

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Studentka vytvořila zásobník drobných pohybových her s náčiním pro děti v předškolním věku. Vzhledem k pandemické situaci nemohla všechny aktivity prakticky vyzkoušet v daném prostoru a s určitým počtem dětí a tím pádem hry objektivně zhodnotit.

Kapitoly v teoretické části práce souvisí s tématem. Autorka předvedla, že je schopná pracovat s odbornou literaturou.

Praktická část obsahuje 50 drobných her, které jsou rozděleny podle typu použitého náčiní. Každá aktivita je detailně popsána, je určen její cíl a modifikace. Vzhledem k tomu, že nemohla pořídit ke každé hře fotodokumentaci, využila grafické nákresy, které velmi dobře doplňují a upřesňují popis.

Práce obsahuje několik překlepů. Studentka s vedoucím práce spolupracovala, na připomínky operativně reagovala. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Sborník může sloužit jako inspirace pedagogickým pracovníkům nejen v prostředí MŠ.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Plánujete sborník představit v některé mateřské škole a získat tak zpětnou vazbu na Vaše hry?

V Plzni, dne 1. 9. 2021